
UNIVERSITÀ
degli STUDI
di CATANIA

AREA PER LAGESTIONE

IL RETTORE

CATAN~".10'1' :~~~~~ ....
.L

TIT...... -sr.U............. CL....~.2...............
AREA GESTIONE AMM.VA PERSONALE
NOT.

""1..8 ~i8 18 Fc;.f>.2.0 2(
Vista la legge 9.5.1989, n. 168;
Visto il D.lgs.30.03.2001, n. 165,e successivemodificazioni ed integrazioni;
Vista la legge 30.12.2010, n. 240;
Visto lo Statuto dell'Università degli studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015,
pubblicato nella Gazzetta Ufficialedella Repubblica Italiana n. 79 del 4 aprile 2015 e modificato
co D.R. n. 2976 del 25.07.2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficialedella Repubblica Italiana n.
187del 13agosto 2018;
Vista la delibera ANVURn. 132del 13.9.2016;
Visto il "Regolamento di Ateneo relativo alla valutazione dei professori ordinari ai fini della
partecipazione alla procedura per la formazione delle commissioni nazionali per il conferimento
della abilitazione scientifica nazionale, ai sensi dell'art. 6, commi 7 e 8, della legge 240/2010";
Visto il D.M. n. 251del 29.01.2021 relativo alla "Procedura per la formazione delle Commissioni
nazionali 2021-2023 per il conferimento dell'Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di
professore universitario di prima e seconda fascia";
Visto il D.R. 353 del 3.2.2021, con il quale è stato avviato il processo di valutazione, ai sensi
dell'art. 6, commi 7 e 8, della legge 240/2010 e del relativo Regolamento di Ateneo, del
complessivo impegno didattico, di ricerca e gestionale dei professori ordinari al fine della
partecipazione alla procedura per la formazione delle Commissioni nazionali 2021-2023 per il
conferimento della abilitazione scientifica nazionale (ASN) alle funzioni di professore
universitario di prima e di seconda fascia;
Vista la ministeriale prot. 2144del 15.02.2021,acquisita al prot. 17317del 16.2.2021,con la quale
è specificato che "... la valutazione richiesta al fine della inclusione nelle liste dei professori
ordinari positivamente valutati ai sensi dell'art. 6, comma 7, della legge 240/2010 ... deve
essere effettuata per la sola verifica dei risultati dell'attività di ricerca in base ai criteri oggettivi
definiti dall'ANVUR con delibera n.132/2016 ...";
Considerato che, secondo quanto precisato nella stessa ministeriale, tale verifica deve limitarsi al
fatto che i docenti interessati devono aver pubblicato almeno tre prodotti scientifici dotati di
ISBN/ISMN/ISSN o indicizzati su WoSo Scopus negli ultimi 5 anni;
Considerato pertanto che occorre adeguare la valutazione dell'Ateneo alle indicazioni ministeriali
fornite con la nota 2144/2021, sopra citata;
Considerato che la verifica richiesta può essere condotta dagli uffici sulla base dei dati già in
possesso dell'Amministrazione presenti nella banca dati IRIS;
Considerato che la positiva valutazione, ai sensi dell'art. 6, comma 7, della legge 240/2010
richiesta per la partecipazione alla procedura di cui al D.M. 251/2021 secondo le indicazioni
ministeriali, non trova corrispondenza nell'oggetto e nei criteri stabiliti dal regolamento di
Ateneo relativo alla valutazione dei professori e dei ricercatori a tempo indeterminato al fine della
composizione delle commissioni locali e da quello relativo alla valutazione per l'attribuzione degli
scatti stipendiali biennali;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, è revocato il D.R. 353 del 3.2.2021, con il quale è
stato avviato il processo di valutazione, ai sensi dell'art. 6, commi 7 e 8, della legge 240/2010 e del
relativo Regolamento di Ateneo, del complessivo impegno didattico, di ricerca e gestionale dei
professori ordinari al fine della partecipazione alla procedura per la formazione delle Commissioni

-------------------- -- - - - ---



UNNERSITÀ'
degli STUpI
di CATANIA

AREA PER LA GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PERSONALE

nazionali 2021-2023 per il conferimeato della abilitazione scientifica nazionale (ASN)alle funzioni
di professore universitario di prima e di seconda fascia.

I professori ordinari, a tempo pieno e definito, in servizio presso l'Università di Catania alla
data del 2.3.2021, in possesso dei requisiti previsti dall'art. 2 del D.M. 251 del 29.1.2021, cui si fa
esplicito ed integrale rimando, dovranno presentare una manifestazione di interesse ad ottenere la
positiva valutazione ai sensi dell'art. 6, comma 7, della legge 240/2010, al fine della partecipazione
alla procedura per la formazione delle Commissioni nazionali 2021-2023 per il conferimento della
abilitazione scientifica nazionale (ASN)alle funzioni di professore universitario di prima e di seconda
fascia, avviata col D.M.n. 251del 29.01.2021.

Tale manifestazione di interesse dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del 2 marzo
2021, in via telematica, utilizzando la specifica applicazione informatica alla pagina
http://concorsi.unict.it. Ladata e l'ora di presentazione telematica dell'istanza verrà certificata dalla
registrazione automatica nel sistema di protocollo informatico dell'Ateneo.Allo scadere del termine
utile per la presentazione, il sistema non permetterà più l'inoltro delle istanze. Non sono ammesse
altre modalità di invio delle manifestazioni di interesse alla valutazione.

Laverifica relativa ai risultati dell'attività di ricerca dei professori che avranno fatto pervenire
la propria manifestazione di interesse sarà effettuata dall'Amministrazione in applicazione dei criteri
oggettivi definiti dall'ANVURcon delibera n. 132/2016, considerando i prodotti scientifici presenti
nella banca dati IRIS con riferimento all'ultimo quinquennio. .

A conclusione della procedura di verifica e in esito alla stessa, il Rettore rilascerà
l'attestazione della valutazione positiva ai sensi dell'art. 6, comma 7, della legge 240/2010,
all'esclusivo fine della partecipazione alla procedura per la formazione delle Commissioni nazionali
2021-2023 per il conferimento della abilitazione scientifica nazionale (ASN) alle funzioni di
professore universitario di prima e di seconda fascia avviata col D.M. n. 251 del 29.01.2021. La
positiva valutazione conseguita a tale esclusivo fine, pertanto, non sarà valida né ai fini della
partecipazione alle commissioni locali né ai fini dell'attribuzione dello scatto stipendiale biennale di
cui agli articoli 36 e 38 del D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382.

Ledocumentate istanze presentate a seguito della pubblicazione del D.R. n. 353 del 3.3.2021
e pervenute alla data del presente decreto verranno considerate quali manifestazioni di interesse alla
valutazione. Le stesse istanze sono altresì considerate valide per la partecipazione alla procedura,
avviata con D.R.203 del 25.1.2021,di valutazione del complessivo impegno didattico e di ricerca dei
professori e dei ricercatori di ruolo al fine della partecipazione alla procedura per la formazione delle
Commissioni locali.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito dell'Ateneo, sezione "bandi, gare e concorsi" alla
voce "Valutazione ai fini della formazione delle commissioni nazionali ASN e locali", e reso
disponibile anche al seguente link https://www.unict.it/it/bandi/personale-docente-e
ricercatori/formazione-commissioni/valutazione-ai-sensi-dell%E2%80%99art-6-commi-o .

Catania,

~

-
ILREITO

(p =:.cesc Priolo)


